
                                                                                                                         CAMPO GRANDE (RN), SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2016. 

     JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE 
Página 1                                                     * ANO VIII * NÚMERO 355 * R$ 1,00 

  

  

PREFEITO: FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
PODER LEGISLATIVO 

PODER EXECUTIVO 

 ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE 

CAMARA MUNICIPAL 
 PALACIO SILVINO LIBERATO DA SILVA       

CNPJ/MF 08.565.418/0001-58  
 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 
 
 
 
 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 
 

 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 123/2016. 
15 DE JULHO DE 2016 
 

Concede diárias ao Contador da 
Prefeitura, vinculado a Secretaria 
Municipal de Tributação, Finanças e 
Planejamento, e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito Municipal de Campo 

Grande – RN, no uso de suas atribuições legais. 
 
R E S O L V E:  
Art. 1º - Conceder ao servidor LUIZ 

GONZAGA DE AZEVEDO JUNIOR, atualmente 
exercendo as funções de Contador da Prefeitura, 
vinculado a Secretaria Municipal de Tributação, 
Finanças e Planejamento, deste Município, 02 (duas) 
diárias ao preço unitário de R$ 100,00 (cem reais), 
para fazer face às despesas com locomoção, 
alimentação e estada, quando em viagem 
administrativa a cidade de Natal/RN, para participar 
de cursos promovidos pela Escola de Contas do 
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do 
Norte – TCE/RN, que será realizado na Escola de 
Magistratura do Estado do Rio Grande Norte – 
ESMARN, nos dias 18 e 19 de julho de 2016, com 
os seguintes temas SIAI – Versão 2016 e Contas 
Anuais de Gestão dos Municípios, respectivamente. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de 

Campo Grande – RN, 15 de julho de 2016. 
 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo Prefeito Municipal 
 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 084/2016 

 

 ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE 

CAMARA MUNICIPAL 
 PALACIO SILVINO LIBERATO DA SILVA       

CNPJ/MF 08.565.418/0001-58  
 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 
 
 
 
 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 
 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 009/2016 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO  
O Presidente da Comissão de licitação do Município 
de CAMPO GRANDE, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, em 
cumprimento da ratificação procedida pelo(a) 
Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPO GRANDE, faz publicar o extrato resumido 
do processo de INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO a seguir: 
OBJETO......,.................: Apresentação de Show 
Musical da banda Forrozão A Mais de Mil, com 
duração de 02 (duas) horas de show, para 
apresentação em praça pública no dia 28 de julho de 
2016, na festa Sócio cultural do Município de 
Campo Grande/RN. 
FAVORECIDO..............: FABRICIO MELO 
FERNANDES 
VALOR...........................: R$ 1.000,00 (um mil 
reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL....: art. 13, inciso 
III c/c art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. 
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..: 
emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e 
ratificada pelo(a) Sr.(a) FRANCISCO DAS 
CHAGAS E. V. DE MELO, na qualidade de 
ordenador(a) de despesas. 

 
CAMPO GRANDE - RN, 22 de Julho de 2016 

 
 ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES  

Comissão de Licitação 
Presidente 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº...........: 20160226 
ORIGEM..............: INEXIGIBILIDADE Nº INEX. 
009/2016 
CONTRATANTE...: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).................: FABRICIO MELO 
FERNANDES 
OBJETO......................: Apresentação de Show 
Musical da banda Forrozão A Mais de Mil, com 
duração de 02 (duas) horas de show, para 
apresentação em praça pública no dia 28 de julho de  

 

 ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE 

CAMARA MUNICIPAL 
 PALACIO SILVINO LIBERATO DA SILVA       

CNPJ/MF 08.565.418/0001-58  
 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 
 
 
 
 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 
 

 
2016, na festa Sócio cultural do Município de 
Campo Grande/RN. 
VALOR TOTAL.......: R$ 1.000,00 (um mil reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2016 
Projeto 0205.133920048.1.114 Realização de Festas 
Sócio-Culturais do Município, Classificação 
econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros 
Pessoa Física, Subelemento 3.3.90.36.99, no valor 
de R$ 1.000,00 
VIGÊNCIA............: 22 de Julho de 2016 a 08 de 
Agosto de 2016 
DATA DA ASSINATURA..: 22 de Julho de 2016 
 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2016 

INEXIGIBILIDADE Nº 008/2016 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 

 
O Presidente da Comissão de licitação do Município 
de CAMPO GRANDE, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, em 
cumprimento da ratificação procedida pelo(a) 
Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPO GRANDE, faz publicar o extrato resumido 
do processo de INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO a seguir: 
OBJETO.................: Contratação de banda (Forró 
dos 3) destinada a apresentação de show musical a 
ser realizado no dia 28 de julho de 2016, em praça 
pública neste município de Campo Grande/RN. 
FAVORECIDO..............: JONAS QUEIROZ DA 
SILVA - ME 
VALOR..................: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL....: art. 13, inciso 
III c/c art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. 
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..: 
emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e 
ratificada pelo(a) Sr.(a) FRANCISCO DAS 
CHAGAS E. V. DE MELO, na qualidade de 
ordenador(a) de despesas. 

 
CAMPO GRANDE - RN, 22 de Julho de 2016. 

 
 ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES  



2 
 

 

  

JORNAL OFICIAL 
DE CAMPO GRANDE  JOCG CAMPO GRANDE (RN), SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2016. 

* ANO VIII * NÚMERO 355 * 
Comissão de Licitação 

Presidente 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº...........: 20160225 
ORIGEM.............: INEXIGIBILIDADE Nº INEX. 
008/2016 
CONTRATANTE....: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).....: JONAS QUEIROZ DA 
SILVA - ME 
OBJETO.................: Contratação de banda (Forró 
dos 3) destinada a apresentação de show musical a 
ser realizado no dia 28 de julho de 2016, em praça 
pública neste município de Campo Grande/RN. 
VALOR TOTAL....: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2016 
Projeto 0205.133920048.1.114 Realização de Festas 
Sócio-Culturais do Município, Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.23, no valor 
de R$ 5.000,00 
VIGÊNCIA................: 22 de Julho de 2016 a 08 de 
Agosto de 2016 
DATA DA ASSINATURA....: 22 de Julho de 2016 
 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 082/2016 

INEXIGIBILIDADE Nº 007/2016  
EXTRATO DE CONTRATO 

 CONTRATO Nº...........: 20160221 
ORIGEM............: INEXIGIBILIDADE Nº INEX. 
007/2016 
CONTRATANTE...: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O)...: SOLTEIROES DO FORRO 
GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS LTDA - 
EPP 
OBJETO............: Contratação de banda (Solteirões 
do Forró) destinada a apresentação de show musical 
a ser realizado no dia 28 de julho de 2016, em praça 
pública neste município de Campo Grande/RN. 
VALOR TOTAL.........: R$ 40.000,00 (quarenta mil 
reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2016 
Projeto 0205.133920048.1.114 Realização de Festas 
Sócio-Culturais do Município, Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.23, no valor 
de R$ 40.000,00 
VIGÊNCIA...............: 18 de Julho de 2016 a 29 de 
Julho de 2016. 
DATA DA ASSINATURA....: 18 de Julho de 2016. 
 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2016 
PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2016 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº...........: 20160224 
ORIGEM.................: PREGÃO Nº SRP 013/2016 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 
CONTRATADA(O).....: R W C GURGEL EPP 
OBJETO..................: Aquisição de medicamentos 
de Farmácia Básica destinados à manutenção das 
Unidades de Saúde deste município de Campo 
Grande/RN 
VALOR TOTAL......: R$ 3.107,00 (três mil, cento 

e sete reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2016 
Projeto 0302.103010075.1.124 Programa de 
Assistência Farmacêutica Básica - Farmácia Básica, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, no valor de R$ 
3.107,00 
VIGÊNCIA................: 19 de Julho de 2016 a 31 de 
Dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA....: 19 de Julho de 2016 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 CONTRATO Nº...........: 20160222 
ORIGEM..................: PREGÃO Nº SRP 013/2016 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 
CONTRATADA(O).....: R W C GURGEL EPP 
OBJETO......................: Aquisição de 
medicamentos de Atenção Básica destinados à 
manutenção das Unidades de Saúde deste município 
de Campo Grande/RN 
VALOR TOTAL.................: R$ 3.601,50 (três mil, 
seiscentos e um reais e cinquenta centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2016 
Atividade 0302.103010075.2.038 Manutenção das 
Ações Básicas de Saúde e Vigilância Sanitária, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, no valor de R$ 
3.601,50 
VIGÊNCIA................: 19 de Julho de 2016 a 31 de 
Dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA....: 19 de Julho de 2016 
 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2016 
PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2016 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº...........: 20160223 
ORIGEM.................: PREGÃO Nº SRP 012/2016 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 
CONTRATADA(O).....: R W C GURGEL EPP 
OBJETO..................: Aquisição de Medicamentos 
de Uso Hospitalar destinados à unidade de Saúde de 
atendimento 24 horas, deste município de Campo 
Grande 
VALOR TOTAL............: R$ 5.256,90 (cinco mil, 
duzentos e cinquenta e seis reais e noventa centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2016 
Atividade 0302.103010075.2.038 Manutenção das 
Ações Básicas de Saúde e Vigilância Sanitária, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, no valor de R$ 
5.256,90 
VIGÊNCIA................: 19 de Julho de 2016 a 31 de 
Dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA....: 19 de Julho de 2016 
 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 039/2016 
PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇO N° 009/2016 
 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Ata de Registro de Preços nº 20160112. Processo 
Administrativo nº 039/2016. Pregão Presencial para 
Sistema de Registro de Preço nº SRP 009/2016. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPO GRANDE. Contratado(s): JAIME 

FERREIRA DE SOUZA ATACADO E VAREJO; C.N.P.J. nº 08.279.309/0001-74, 
estabelecida à RUA JOSÉ DE ALENCAR, 250, 
CENTRO, MOSSORÓ/RN, representada neste ato 
pelo Sr(a). JOSE FREITAS DE SOUZA, C.P.F. nº 
413.774.514-53. Valor Total: R$ 260.340,00 
(duzentos e sessenta mil, trezentos e quarenta reais). Objeto: Registro de preço para futura 
aquisição parcelada de Pneus, Câmaras e protetores, 
novos, para a manutenção dos veículos e máquinas 
da Prefeitura deste Município de Campo 
Grande/RN. Vigência: 19 de abril de 2016 a 19 de 
abril de 2017. Data da assinatura: 19 de abril de 
2016. 
 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 164/2015 
PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇO N° 001/2016 
 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Ata de Registro de Preços nº 20160003. Processo 
Administrativo nº 164/2015. Pregão Presencial para 
Sistema de Registro de Preço nº SRP 001/2016. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPO GRANDE. Contratado(s): COMERCIAL 
PROCÓPIO LTDA EPP, C.N.P.J. nº 
08.553.216/0001-96, estabelecida à RUA 
PROJETADA, S/N, CENTRO, Campo Grande/RN, 
representada neste ato pelo Sr. JOSÉ CABRAL DE 
ALBUQUERQUE, C.P.F. nº 312.032.484-15, R.G. 
nº 573.679 ITEP-RN. Valor Total: R$ 1.496.990,10 
(um mil, quatrocentos e noventa e seis mil, novecentos e noventa reais e dez centavos). 
Objeto: Registro de Preço para futura e possível 
contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de combustíveis e lubrificantes 
destinados a manutenção da frota de veículos própria 
do município de Campo Grande/RN e de veículos de 
outros entes da federação ou conveniados durante o 
exercício de 2016. Vigência: 22 de janeiro de 2016 a 
20 de janeiro de 2017. Data da assinatura: 22 de 
janeiro de 2016. 
 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2014 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2014 
 

EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO 
 

NÚMERO DO CONTRATO......: 20140096 
ORIGEM..............: Pregão Presencial nº 013/2016 
CONTRATANTE....: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADO..............: ALSOL - PROVEDOR 
DE INTERNET LTDA 
OBJETO...: Prorrogação de duração do Contrato de 
prestação de serviço de fornecimento da licença de 
uso e locação de softwares para gestão pública, 
(Contabilidade, Licitação, Patrimônio e 
Transferência de dados para o Portal da 
Transparência) no período de julho de 2016 a março 
de 2017, com atualização mensal, que garanta as 
alterações legais, corretivas e evolutivas, incluindo, 
implantação, conversão de dados pré-existentes, 
suporte técnico via telefone, acesso remoto e visita 
in-loco e treinamento dos usuários do sistema da 
Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN. 
FUNDAMENTO LEGAL.: art. 57, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93. 
VIGÊNCIA................: 04 de abril de 2016 a 31 de 
março de 2017. 
DATA DE ASSINATURA..: 30 de junho de 2016. 



3 
 

 

  

JORNAL OFICIAL 
DE CAMPO GRANDE  JOCG CAMPO GRANDE (RN), SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2016. 

* ANO VIII * NÚMERO 355 * 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2014 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2014 
 

EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO 
 

NÚMERO DO CONTRATO......: 20140074 
ORIGEM..............: Pregão Presencial nº 013/2016 
CONTRATANTE....: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADO...............: ALSOL - PROVEDOR 
DE INTERNET LTDA 
OBJETO.......: Prorrogação de duração do Contrato 
da prestação de serviço de acesso a internet, 
destinado a Secretaria Municipal de Obras, 
Urbanismo e Serviços Públicos, as Escolas 
Municipais, Tele-Centros, Secretarias e Bibliotecas 
deste município de Campo Grande/RN, durante o 
período de julho de 2016 a março de 2017. 
FUNDAMENTO LEGAL.......: art. 57, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93. 
VIGÊNCIA..................: 31 de março de 2016 a 31 
de março de 2017. 
DATA DE ASSINATURA....: 30 de junho de 2016. 
 
EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO 
 
NÚMERO DO CONTRATO......: 20140075 
ORIGEM..............: Pregão Presencial nº 013/2016 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 
CONTRATADO..............: ALSOL - PROVEDOR 
DE INTERNET LTDA 
OBJETO.....................: Prorrogação de duração do 
Contrato de prestação de serviço de serviço de 
acesso a internet, destinado as unidades de saúde 
deste município de Campo Grande/RN, durante o 
período de julho de 2016 a março de 2017. 
FUNDAMENTO LEGAL.......: art. 57, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93. 
VIGÊNCIA...............: 31 de março de 2016 a 31 de 
março de 2017. 
DATA DE ASSINATURA...: 30 de junho de 2016. 

 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAAMMPPOO  GGRRAANNDDEE  PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL 

 
 
 
 
 ESPAÇO NÃO UTILIZADO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
PREFEITURA MUNICIPAL  

 ESPAÇO NÃO UTILIZADO 
 

 Fonte: Liliana Almeida 
 ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 Fonte: http://www.pmcgrn.com.br/ 
 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 
 

  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAAMMPPOO  GGRRAANNDDEE  
PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL 

 
ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 Fonte: Thiago Gondim 
 ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 Fonte: Desconhecida 
 ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 
JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE É UMA PUBLICAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, INSTITUIDO PELA LEI N.º 128/2009. 

FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO PREFEITO 
 GRIMALDO GONDIM DE OLIVEIRA VICE-PREFEITO 
 GILVANIRA GONDIM DE MOURA  GABINETE DO PREFEITO 
 DIMAS ALVES VIEIRA DE MELO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

ENDEREÇO: Rua Antonio Veras, 065 – Centro – Campo Grande/RN, CEP: 59680-000, Fone: (84) 33622900 
Home: www.campogrande.rn.gov.br   -   E-mail: jocg.publicacao@gmail.com 

 

 
COMISSÃO DO JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE 
 DIRETOR GERAL GRIMALDO GONDIM DE OLIVEIRA 
 DIAGRAMAÇÃO 
ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES 


